Cu bunăvoia Tatălui și cu ajutorul Fiului și cu săvârșirea Sfântului Duh, binecinstitorul și de Hristos iubitorul domn, Io Ștefan voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al Țării Moldovei, a dat să se scrie acest Praxiu pentru mănăstirea Zograf, din Sfântul Munte Athos.

În anul 6971<1463>. (Caproșu, Chiaburu 2008: 6)

Ioan Ștefan voievod, cu mila lui Dumnezeu, domn al Țării Moldovei, fiul lui Bogdan voievod, a ferecat această Evanghelie la mănăstirea de la Humor, în anul 6995<1487>noiembrie 23. (Caproșu, Chiaburu 2008: 13)

Cu voia Tatălui și cu ajutorul Fiului și cu săvârșire Sfântului Duh a scris această carte întru rugă, robul lui Dumnezeu Io Ștefan voievod, domn al Țării Moldovei, fiul lui Bogdan voievod.

În anul 6997<1489>, luna septembrie 26 zile. (Caproșu, Chiaburu 2008: 14)

Cu mila lui Dumnezeu, domnul Petru voievod al Țării Moldovei, scriem viață bună și sănătate. (Caproșu, Chiaburu 2008: 44)

Implicarea familiei și importanța acesteia în viața domnitorilor români reprezintă o altă caracteristică a acestor note realizate în spirit religios, însemnările de acest gen putând fi privite ca pe o mărturie a unității familiale sau ca pe mici cronici de familie. Se remarcă adeseori prezența doamnei și a fiilor, care participă la acest ceremonial sau cel puțin îl îngăduie:

Ruga robului lui Dumnezeu, Ioan Ieremia Moghila voievod, a Doamnei și a fiilor săi.

Anul 1598. (Caproșu, Chiaburu 2008: 108)

Acest Tetraevanghel a fost înnoit și ferecat de Io Ieremia Moghilă, din mila lui Dumnezeu, domn al Țării Moldovei, în anul 7114<1606>, luna lui martie 12 zile (Caproșu, Chiaburu 2008: 137)

Acest Tetraevanghel a fost comandat, făcut și ferecat de Io Ieremia Movilă voievod și de doamna lui, Elisaveta, și de fiul lor Io Constantin voievod și l-au dat întru pomenirea lor, în mănăstirea lor nou zidită, numită Sucevița, unde este hramul Învierii Domnului Dumnezeu și Mântuitorului nostru Iisus Hristos.

În anul 7115<1607>, martie 25 (Caproșu, Chiaburu 2008: 141)

Această svânt(ă) Evanghelie făcutu-o-au Io M(atei Bă)sărabu voievod și cu domnă-sa Elena și o (au dat la biserica un) de iaste hramu Nașterea lui H(risto)s. Liat 7150 (Caproșu, Chiaburu 2008: 199)

Și am dat la beserica domnii mele din târgul din Eși, ce este făcută la vamă, unde-i hramul Înviere sfântului și dreptului Lazăr, ca să fie acolo pân să va aședza lucrurile. Și aședzându-să, iar să meargă unde au fostu mai înainte, la mănăstire Bogdăanii. Anul 7225 (1717), februarie, 13 zile

...la 19 a trecutei luni iulii, în năprasnica întâmplare a arderii târgului (Bacău).

(Din porunca lui Ioan Sandu Sturdza, domnul Moldovei, către ispravnicii ținutului Bacău, din 5 august, 1827) (Corfus 1975: 69)